
1 
 

 
 

 SESIÓN ORDINARIA N° 14/2021 
CONSEJO DIRECTIVO 

21 DE DICIEMBRE DE 2021 
 
 
 

ACUERDO Nº 2404/2021 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN CHILENA DE 
ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
VISTOS: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

b) La Resolución Exenta del Ministerio de Energía que aprueba Instrucciones y 
Medidas de Prevención y Reacción por Casos de Brotes de COVID-19, Aplicables 
al Ministerio de Energía, y Modifica Temporalmente Resolución Exenta N° 68, de 
2019, de la Subsecretaría de Energía; 

c) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; y 

d) Las necesidades del Servicio; 

 
CONSIDERANDO: 
 

I. Que, en virtud de la Resolución individualizada en el literal b) de los Vistos, se 
suspenden los viajes al extranjero y dentro de Chile de funcionarios del 
Ministerio de Energía, así como de los órganos de la administración del Estado 
que se relacionan con el Gobierno a través de este, como es el caso de la 
Comisión Chilena de Energía Nuclear.   
 

II. Que, aquellos viajes considerados imprescindibles, deberán ser aprobados por 
el/la jefe/a de División, Unidad, Oficina, o Seremi, según corresponda.  

 
 
SE ACUERDA: 

 
1) Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al extranjero, a 

los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía Nuclear, en las 
condiciones que se indican: 

 
 
 

SR. JAIME SALAS KURTE 
Cargo: Director Ejecutivo. 
Dependencia: Ministerio de Energía. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Reunión de Consultoría sobre 
Sinopsis para la 2022 Conferencia Internacional sobre la Seguridad Tecnológica y 
Física de las Fuentes Radiactivas”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 17 al 21 de enero de 2022. 



2 
 

Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
FUNDAMENTACIÓN: 
El suscrito cumple el rol de Co-Presidente de la Conferencia de Seguridad 
Tecnológica y Física de las Fuentes Radiactivas y ha sido invitado a la reunión para 
la evaluación y selección de sinopsis, en virtud de este rol. 
 
SR. HUGO ANDRES BRISO CONCHA 
Cargo: Analista de Seguridad. 
Dependencia: Departamento de Seguridad Integrada. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Reunión de Consultoría sobre 
Sinopsis para la 2022 Conferencia Internacional sobre la Seguridad Tecnológica y 
Física de las Fuentes Radiactivas”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 17 al 21 de enero de 2022. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
FUNDAMENTACIÓN: 
El Sr. Briso integra el Comité de Programa de la Conferencia Internacional sobre la 
Seguridad Tecnológica y Física de las Fuentes Radiactivas, actividad que se 
desarrollará en junio de 2022, y que busca fomentar el intercambio de experiencias 
y desarrollos futuros relacionados con el establecimiento y mantenimiento de un alto 
nivel de seguridad tecnológica y física de las fuentes radiactivas a lo largo de su 
ciclo de vida. 
En este contexto, el OIEA lo ha convocado en calidad de experto para participar en 
una reunión de consultoría, con el propósito específico de examinar las más de 300 
sinopsis presentadas a la Conferencia. La oportunidad de participar en esta 
actividad contribuirá a posicionar a la CCHEN en el ámbito internacional. 
 
SRA. GLORIA ALEJANDRA ZARATE PEREZ 
Cargo: Jefe Oficina de Asuntos Jurídicos. 
Dependencia: Dirección Ejecutiva. 
Lugar y Objeto: Viena – Austria. Participar en la “Primera Conferencia Internacional 
sobre Derecho Nuclear -- Debate Mundial”, actividad auspiciada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
Período: Del 7 al 11 de febrero de 2022. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
FUNDAMENTACIÓN: 
La Sra. Zárate, al participar en esta conferencia conseguirá no sólo actualizar y 
obtener más conocimientos acerca de los temas que deben estar cubiertos en la 
legislación nuclear y radiológica y nacional, sino también podrá exponer y compartir 
la situación de Chile frente los representantes de otros países, pudiendo obtener 
directa información de cómo mejorar la situación del país en este ámbito.  
La Sra. Zárate es también parte del equipo que redacta los proyectos de leyes en 
esta materia, por lo que no sólo puede obtener el conocimiento para luego aplicarlo 
en el país, sino también puede ayudar en la revisión de documentos que digan 
relación con esta materia. 
 
SR. MARCELO SERGIO MENDOZA CONTRERAS 
Cargo: Jefe (T) Sección Gestión Desechos Radiactivos. 
Dependencia: División Producción y Servicios. 
Lugar y Objeto: Los Álamos – Estados Unidos. Participar en el “Curso Internacional 
de Capacitación sobre Contabilidad y Control de Materiales Nucleares para 
Profesionales”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica (OIEA). 



3 
 

Período: Del 28 de febrero al 10 de marzo de 2022. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero está 
sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
El curso está enfocado en entrenar profesionales en temas de contabilidad y control 
de materiales nucleares, los cuales son parte de las funciones de las áreas de 
Salvaguardias. SEGEDRA, donde se desempeña el Sr. Mendoza, tiene 
instalaciones de almacenamiento de desechos radiactivos, donde también se 
encuentran materiales controlados por salvaguardias. La participación del operador 
de gestión de desechos radiactivos en esta capacitación, permitirá que la sección 
pueda ampliar el concepto de almacenamiento de desechos radiactivos y fuentes 
selladas en desuso, entendiendo las herramientas que se requieren a nivel de 
salvaguardias para mejorar las capacidades técnicas y administrativas, sobre todo, 
en el control que exige la salvaguardia para este tipo de materiales. 

 
SR. PATRICIO ANDRÉS FONSECA FONSECA 
Cargo: Jefe Sección Evaluación y Fiscalización.  
Dependencia: División de Seguridad Nuclear y Radiológica. 
Lugar y Objeto: Los Álamos – Estados Unidos. Participar en el “Curso Internacional 
de Capacitación sobre Contabilidad y Control de Materiales Nucleares para 
Profesionales”, actividad auspiciada por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica (OIEA). 
Período: Del 28 de febrero al 10 de marzo de 2022. 
Viáticos: Los gastos de viáticos y pasajes serán otorgados por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). Nota: La solicitud de apoyo financiero está 
sujeta a confirmación del OIEA. 
FUNDAMENTACIÓN: 
El Sr. Fonseca se desempeña como Jefe de la sección encargada de fiscalizar y 
evaluar instalaciones en las cuales se manipula y almacena sustancias nucleares y 
material radiactivo, motivo por el cual se considera pertinente y de gran importancia 
su participación en esta actividad, para que pueda adquirir y actualizar 
conocimientos relacionados a la contabilidad y control de dichas sustancias y 
materiales. 
Las habilidades y conocimientos adquiridos en el curso serán utilizados para 
mejorar los procesos de fiscalización y evaluación en las instalaciones reguladas 
por CCHEN, lo cual genera un gran impacto en la eficacia y eficiencia del proceso 
regulador de las instalaciones antes mencionadas. 
 

 


